Muradgea D’Ohsson, Tableau Général De I’Empire Ottoman, (Paris: 1877-1828), 7 Cilt,
s.538-540’dan aktaran Yediyıldız, s.194.
133 Hüseyin Hüsameddin Efendi ve İbnülemin Mahmud Kemal Bey, Evkaf-ı hümayun
nezaretinin tarihçe-i teşkilatı ve nuzzarın teracim-i ahvali, (İstanbul: 1335/1917), s.26’dan
aktaran Yediyıldız, s. 176.
134 Öztürk, Türk Yenileşme Tarihi Çerçevesinde Vakıf Müessesi, s. 69-70.

Koçu bu

konuda şunları yazmaktadır:

“...Hükümet bu vaziyet karşısında (savaş sonrası ortaya
çıkan göç kastedilmektedir) Gülhanedeki Kırmızıkışlayı bu
türlülere hastane ve barınma yeri olarak tahsis etmiş ve
‘Dulhane’ denilen bu müessesenin idaresini Muhacirin
Komisyonu’na vermişti. Dulhane 1894 (1310) senesinde
Belediyeye devrolunmuş Belediyece hasta ve yatalak
kadınlar Haseki Kadın Hastanesi’ne, yetim çocuklar da
kısmen Darüşşefaka’ya, kısmen yatılı askeri mekteplere
yerleştirilmiş ve 1895 (1311)’de Darülaceze açılınca kadınlar
hasta ve sakat çocuklar Haseki’den Darülaceze’ye
nakledilmişlerdir.”179

Darülaceze’yi kurma çalışmaları 1890 başlamış; beş yıl sonra (16

Kanünsani 1311/1895) inşaatının bitmesiyle faaliyete geçmiştir.

Darülaceze’de başkanlığını belediyenin atadığı memurun yapmış ve Rum,

Ermeni, Katolik ve Yahudi cemaatlerini temsilen birer kişinin katılımıyla

Astarcılar Kethüdası Ahmed Efendi (İstanbul): Bu nizam bitinceye kadar bir şey
bağlansa, zira sokaklardan geçilmiyor.

dilencilerden temizlemek ve gelip geçenlerin dilenciler tarafından rahatsız

edilmelerinin önlenmesi oluşturmaktadır.

Osmanlı toplumunda dilenciler başlı başına bir esnaf zümresidir.

Şer’an dilenmesinde herhangi bir sakınca olmayanlara dilencilik izin belgesi

185 M.M.Z.C, İ:31/C:1, 18 Şubat 1909 (5 Şubat 1324).
186 Faruk Ilıkan, “Serseri ve Mazanne-i Sû’Eşhâs Hakkında Nizamname.” Tarih ve Toplum,
C. 18, S. 108 (1992), s.49.

(cer kâğıdı) verilmektedir.187 Dilenciler söz konusu olduğunda yardım

edilmeyi hak eden gerçek yoksullarla bunu hak etmeyenler arasında bir

ayrım yapıldığı görülmektedir. İstanbul kadısına hitaben yazılmış 1574

(982) tarihli bir fermanda “Şer’an dilenmeye izni olmayanlarla şiddetle

mücadele edilecek... İstisnasız bütün dilenciler teftiş edilecek, halleri

dilenciliğe uyanların cer kâğıtları kendilerine bırakılacak, diğerleri kâğıt

gösterseler de ellerinden alınıp dilenmekten men edilecek, yasağı

Müzakere metinlerine bakıldığında oturumlara katılan vekillerin

serseriler ve dilencilerle ilgili Avrupa’daki düzenlemeleri ve son durumu

yakından takip ettikleri anlaşılmaktadır. Fransa’da yapılan kanunların

serseriliği ortadan kaldıramadığı, Almanya ve Belçika’da çalışmakla

192 M.M.Z.C., İ:31/C:1, 18 Şubat 1909 (5 Şubat 1324) s.684-685.

77

cezalandırılan serserilerin özel kurum ve kolonilerde çalışma hayatına

kazandırıldıklarından bahsedilmektedir.193 Tasarıyı görüşen milletvekilleri

Avrupa’dakine benzer bir düzenin maliyetinin yüksek olduğunun ve

Osmanlı maliyesinin buna güç yetiremeyeceğinin farkındadırlar.194

İmparatorluğu’nda yoksullara ilişkin yapılan hukuksal düzenlemeler

arasında en dikkat çekici olanıdır. Muhtacin kanununun önemi, 20. yüzyılın

başı gibi erken bir dönemde yoksulluk maaşını konu almasından

gelmektedir. Tamamı on dört maddeden oluşan Muhtâcin Maaşları

Nizamnamesi ilk olarak Meclis-i Mebusan’ın gündemine 27 Haziran 1910

(14 Haziran 1326) yılında girmiştir. Yoksullara yönelik yapılacak

yardımların bir düzen içinde devam ettirilmesini amaçlayan nizamname, 29

Aralık 1917 tarihinde ikinci kez görüşülmesinin ardından uygulamaya

konmuştur.

Muhtacin maaşı uygulamasının hazine harcamaları içerisinde

Yapılan tanım doğrultusunda Osmanlı sınırları içerisinde yaşayan

vatandaşlara aylık bağlanacaktır. Dinsel ve toplumsal temayüller yoksulları

199 M.M.Z.C., İ:24/C:1, 29 Kanunuevvel 1333(1917), s.416, 417. Metin içerisinde ilgili
nizamname maddesi belrtildiği için bu nizamnameye tekrar eden atıflar yapılmayacaktır.

Şer’an bakmakla yükümlü kişiler üç guruba ayrılmıştır. Birinci

olarak, baba, anne, büyükbaba, büyükanne, bunların çocukları. İkinci olarak,

erkek ve kız evlat, erkek ve kız torun ve bunların torunları. Son olarak,

kardeş, baba veya anne tarafından kardeş, amca, hala, dayı.

200 M.M.Z.C., İ:20/C:1, 20 Kanunuevvel 1333 (1917), s.347.

eline asgari geçim olanağı geçecek miktarda bir gelir özenle tespit edilmeye

çalışılmıştır. Yoksula bağlanacak maaş en az elli kuruş, en fazla yüz kuruş

olabilir. Eğer bir ailede birden fazla kişiye maaş bağlanacaksa toplam maaş

miktarı dörtyüz kuruşu geçememektedir. Fakat daha önce çıkarılan 27

Haziran 1910 (1326) tarihli Muhtacin Nizamnamesi doğrultusunda bu

sınırlamayı aşanlar istisna tutulacaktır.205 Buna göre kazanılmış haklar

korunacaktır. Benzer şekilde 1325 tarihli Muvazene-i Umumiyye

Kanunu’nun belirttiği şekliyle bağlanan maaşlar eski şekliyle devam

ettirilecektir.206 Fakat şartların değişmesiyle bağlanacak maaşta Muhtacin

204 Bkz. Eldem, s.138.
205 M.M.Z.C., İ:20/C:1, 20 Kanunuevvel 1333 (1917), s.348.
206 Muvazenei Umumiyye, bütçe anlamına gelmektedir. 1325 senesi Muvazenei
Umumiyye Kanunu’nun, yirmibirinci maddesinde şöyle denilmektdir: “Yoksulluk ve
çıraklık düzenlemelerinden verilen maaşların beşyüz kuruştan fazlası kesilmiştir.